et, contraxerimus, datur nobis actione ad verius, quinque tunc taberna, Exercitorem vero qui natus magistrum preponit. Quid, si aliquid feci, cum eo, qui in aliena urpoate patris vel domini pertinet, vel de pecunia; Pecuniam erat praevis temporibus particulari quædam gregis: nam a pecore peculum dicitur, quam parentes suis filii, domini sui servis industris exercende causa concedebant: nunc vero summa quædam est pecunie eadem causa concessa & a patrem dominum sicut rationibus sequuntur, fave quod suus, & in rem 25. Itaque si cum filio aut seruo sine voluntate patris aut domini eorum aliquod negotium gesserit, nihilque in res parentis aut coram dominice celarias verum est seu impenitum, nisi dabitur in patrem vel dominum, ne scilicet ad eum debitus eatus conferatur, quatenus pecunia patitur: neuter vero mihi tenet ultra vires pecunia. Si vero aliquid in rem eorum verius erit, id totum praefare tenebatur actione in rem vero, sed & in solidum adversus eos actio dabatur, ut eorum iustus cum coram vel illo vel servo contraxero: quoties enim ita contrahit fidem eorum fecerat video, & directo ab illis condicetur poterit, si principaliiter cum illis negotium gellum est. An ut per alios obligari. Per quas personas nos acquiratur 27. per nominarios, per eos, quos in postestate habemus, seruos usfructarios & bona fide a nobis polleffos, &c. Contraria seu exceptiones quedam adversus obligations & conditiones, quae ipsas obligations aut enervant aut minuantur.

Ad SC. Maceliamianum 28. quo quis prohibetur mutuum dare filiofam. ne filii onerari aere alieno, & creditis pecunias, quas sapienti in luxurias consumunt, vite parentum indumenta, ideoque huius SC. exceptione cum ipse filii eum pars adversus creditorem mutuum condescendem, defendantur.

Ad SC. Velleianum 29. cuius ex parte utitur mulier (& ejus heres) adversus creditorem, cui se pro alio ream fecit. Mulier tamen heres in quibusdam causulis Velleianum non juvatur.

De non numerata pecunia 30. sapienti contingit cautiones scriptas creditoribus sfp future numerationis (que tamen poeta facta non sit) dari: ideoque quoties id eventur, vel obligationem condicere vel exceptionem opponere de non numerata pecunia possumus.

De compensationibus 31. que oppositio plerumque efficiunt, ut minus quisque confequerat quam debatur, nontraque potius interest debitum compensari quam solvi, etiam compensatio debiti & crediti inter se contributio. Habet locum in iis tantum obligationibus, quæ constant pondere, numero & mensura.

Accessiones seu incrementa obligationum.

De usus 32. terrenis. In folio mutuo consistunt usura.

De nautico labore 33. quod maius est terreno, propter incertum maris periculum, quod in se recipit trajectio decunis creditor. Hic redit ad aliam speciem contractus, quæ perficitur, de quo post nonnum hujslib. Tithum commodius dixerit.

De deposito contra 34. is apud quae res deposita est, utrū obligatur, teneturque actione depositi ad rem, quam accepit, restituenda.

Confusus. Quos diximus re contare, non substituit nisi res interveniat. His autem, de quibus dicti sumus, solum sufficit confusus, ex quo etiam nascuntur: et si autem confusus sit de natura omnium contractuum, per se tamen ac solum nascuntur: solum adiunctum partis & obligationem & actionem, quam in iis, quæ sequuntur. In quibus neque scriptura neque presentia opus est, ac ne dati quicquam necesse est, ut substantiam capiat obligatio.

Mandati vel contra 35. Si seruos extra se emi mandaverit 36.

Pris 37. De contrahenda emptio & venditione 38.

Quae res vendi possunt, & non.

De hereditate vel alijs vendita 39.

Quae res veniente non possunt, & qui ostendere vel emere vetantur 40.

De rebus exportatis non debent 41. ad Barbaros fcl.

De Eunuchs 42. quos vendere & emere non licet.

De pauperibus, qui flos suis diffunduntur 43. ob nimiam paupertatem alias vendi non possunt.

Contraria & pugnativa.

De refusanda venditione 44. altero contrahentium invito, cuius rescissionis multa caufe hic enumerantur.

Quando licet ad emptioe fiducie 45. ex mutua felicitate contrahentium voluntate.

Si proprias publicas penitentes, id est, tributa, venditio, bonorum debitoris, flos celebrata 46. & minus juto pretio, ut debitorum fraudem consecutum fuerit, recindetur venditio, oblatio flos penitente debita.

Sine causa vel religio fundum comparari non posse 47. alias si quid fundum censum debentem emat a vendite ea lege ne onus certi empotioe sequatur, ut ex aratum reddatur, ut ex Cod. Theod. notarii dictum. Cujus.

De pecunia & commissis vendita 48. ad quem pertinet: fcl.

Cui alteri vel flos sub alterius nomine vel aliena pecunia emerit 50.

De rebus non solum alienis & de prohibita rerum alienatione, vel hypotheca 51. De communione rerum alienatione 52.

Rerum alienam non interdicti rerum suarum alienatione 53.

De patris inter emptorem & venditorem complicitate 54. quae solent legare emptoribus, hincque vel Expressa.

Si seruos exportandos venient 55. id est, ut aliquo ex ea urbe, & provinciæ clavi venire, moveantur.

Si mancipia via veneri, & in profitantur 56. & propositum sit contra vendorum voluntatem, vendorum mancipium revocare potest: si vero conseruent, mancipium libertatem confequerunt.

Si mancipia via fuerit alienatum, ut manumittantur vel contra 57. Tacta.

De adiutis natiobis 58. Dux sunt actiones, quæ emptori competunt; Redhibitory, qua agit emptor ad resindendam venditionem ob motum virtutem latens rei vendire, quod necessebat: vel quia res empta, alia est tradita quam dicta & promissa cum venire, & quanto minoris, quæ emptor perit ut vendoris ei solvit id, quanto minoris res valuerit cum eam emere.

De monopoliis & concentis negotiorum illicitis vel artificiis ergalaborum, hi sunt qui opus conductum faciendum, nec non balneariorum prohibitis & palliis, illicitis 59. De mundis & mercationibus 60.

De occiditibus, propter merces solvidis, & commissis 61. id est, confidit disrebus venalitatis, quarum profilio apud publicanum facta non erit.

De commerciis. Commerciis est omnis mercatorum pro facultate exercendi commercii, portorum, est omnis mercium, & mercatoribus 63. alli legum mercibus ab omnibus solvidis etiam ab his, qui sunt ex domo Imperatoris.

De rerum permutatione & prescriptis verbis 64. Sic dicta, quia datur ex conventione, un præscripta est.

De locis & condicis 65.

De iure emphysico 66. quod veluti medium est inter emptionem & locationem, etique contractus, quo domus vel fundus defectus & inclusus datur colendus sub annua quadam & certa pensione.

Nupis, five matrimonium, & de omnibus coventionibus inter maritum & uxorem & terram conventionum acceptioris.

De spousibus, & ariis consolatis, & proxeneticis 1. id est, de modo premi impoito iis, qui nuptias conciliant.

Si recte præveniunt, vel ad eum pertinentes spousibus dederint arrhas 2.

De donationibus ante nuptias, olim ita vocabantur, vel propter nuptias, quæ hodie ita dicitur fidei, & spousibus 3. munericis fcl. quæ a spousis sponte vel contra dabuntur.

De nuptiis 4.

De incelsis & insulibus nupris 5.

De interdicto matrimonio inter pupillam & tuteorem seu curatorem filioque ex eum 6.

Si quacunque preditius potest vel ad eum pertinentes ad suppositatum jurisdictioni sue aspirare temaverint nuptias 7. puniuntur poenis hoc tit, comprehendens.

Si nuptia ex scripto Principis petantur 8. ab iis, qui alias nec parentum consentiunt nec pueræ habent, bonorum amissionem & poena deportationis puniuntur.

De secundis nuptiis 9. ad quas si mulier intra annum luctus convolat, fit infamia.

Si secundis nuptiis mulier, cui maritus usum fructuum relinquit 10. usum fructuum amittere, quem liberis restituere cogetur, & in rebus illi donatis ante nuptias solum usum fructuum convegetur.

De datis promissis & muda pollicitatione 11.

De iure, id est, obligatione, natura, causa, conditione dationis 12. quod competit manco ac ipsam dationem condicendam, retinendam, frumentam.

De res aere actione, ita apud veteres vocabatur, in ex stipulatis actionem, quæ sola hodie utilitatem uxori vel ejus pater prode recepta ac recipienda, translati & de natura dationis præstata 13. Doti bona mariti tacite obligantur, & eadem canitatem condicendam debet in quantum facere potest, quæ actio in heredes uxoris transit. Qua de re infra tit. 18. quedam datur est.

Exceptiones marito competentes ad dationem integrum non reddendantur.

De patris consentis tam super dote quam super donatione ante nuptias, & parapernis 14. Paraphera fuit ea, quæ præter dotes causam ubi uxore ad maritum defuerunt.

De docta causa, quam fcl. maritus confessus est sibi numeratam, non numerata 15.

De donationibus inter virum & uxorem, constante matrimonio fieri prohibitis, & a parentibus in libera faltis, in potestate fcl. & de ratiabilitate 16. earum donationum in testamento facta, que tunc valere incipiunt.

De repudio & iudicio de morib. sublatio 17. qui fcl. olim agebatur de morib. ejus, qui causam divortio dedidit.

Salvo matrimonio quemadmodum dos petantur 18. supra incepit tractare de dotebus, quarum explicationem hic persequitur.

Si dote consente matrimonio solita, id est, refusa uxori a marito fine causa legitima, fuerit 19. non valebit refusa, quinque maritus eam cum fructibus repetet.

De fiduciis [vel mandato] donum, qui fcl. fidejubante donum a marito bene conservandam, denunt 20.

Rem amotorum 21. uxori potest divortio dotem repenter maritus res quadam sibi ac eadem fuisse obiectare potest, quo nomine maritus earum compensationem petet.

Ne pro dote maritum bona quoniam maius addicantur id est in solutum dentur 22.

De prædatis & alijs rebus minoribus fine decreto non alienandis vel obligandi 71.

Quando decreto, Praetor vel Principis, opus non est, 72.

Si quis ignorans est minoris esse fine decreto compataberit 73.

Si major fatus alienacionem fadim fine decreto ratam habuerit 74.

De magistris, idem dicendum est de astimotoribus patrimonii pupilli, convenienter 75. in eos pupilli habent reges, excusis tamen prius tutoribus, collegis & fidejubitoribus.

De iure pupilli educandi debent 49. apud matrem, nisi ad secunda vota transfierit, alias Juxta arbitribus.

De alimento pupillo profundi 50. a turore etiam si de statu ejus pendat quæstio, quorum taxatio a judice petri potest: quæcumque autem turore julte eo nomine impenderit, imputabitur.

Actio ex causa tutelae provenientes.

Arbitrium tutela 51. id est, de actione tutela, appellatur autem arbitrium, quod huius judicii potestis sit in arbitrio judicantis, qui exculpet tutela rationibus, ex bona fide statuat, quid tutorem pupillo præstat aut restituere oporteat.

De dividenda, a Judice vel divisa defuncto, tutela, & pro qua parte quicquid tutorum conveniatur 52.

De in litteris, id est, in id quod sibi intrect, iurando 53. a pupillo, etiam in herede tutoris.

De hereditibus tutorum vel curatorum 54. convenientia a pupillo & quatenus ei teneantur.

Si tutores vel curatori non gesserit 55. tutelam vel curam, quomodo, quando & quo nomine convenerit.

De auctoritate pupillarum 56. pupillo a tuteore solvendis ex ejus pecunia, quam in uis fuos convertit.

De fiduciis tutorum vel curatorum 57. a pupillo actione ex stipulatu convenientis.

De contrario iudicio tutela 58. quo tutori pupillus tenuerit.

Quid licet pupilli sub tutoribus.

De auctoritate, a tutoribus, præstata 59. iis, quæ a pupilli aguntur: nam sine tuteore non possunt actionem remittere, elle in iudicio criminali, & ita vendere, ut emptor præscriptionem acquirat, ut autem auctoritas præstata censeatur, sufficiat, unum ex tutoribus eam præstare.

Quando tutores vel curatori esse desinant 60. si est, cuius adjunctus datum est, tutor esse delinat, non voluntate pupilli.

De auctore a tutori vel curatore dando 61. pro rebus scil. pupilli præstans.

De excusationibus [tutorum & curatorum] & de temporibus eorum 62.

Si tutor vel curator falsis actionibus excusans sit 63.

Si tutor vel curator eius, casu absens 64.

De excusationibus veteranorum 65.

Qui numero liberorum se excusant 66.

Qui morbo se excusant 67.

Qui atque se excusant 68.

Qui numero tutelarum 69.

De curatore furore vel prodigi 70. licet majoris.

De prædatis & alijs rebus minoribus fine decreto non alienandis vel obligandi 71.

Quando decreto, Praetor vel Principis, opus non est, 72.

Si quis ignorans est minoris esse fine decreto compataberit 73.

Si major fatus alienacionem fadim fine decreto ratam habuerit 74.

De patris consentis tam super dote quam super donatione ante nuptias, & parapernis 14. Paraphera fuit ea, quæ præter dotes causam prius tutoribus, collegis & fidejubitoribus.

De curatore furore vel prodigi 70. licet majoris.

De fidelibus & fiduciis legatorum seu fiduciis 71. qui legata ex ea causa de sufficiente legatariis actiones personales, in rem, & hypothecare.

De fidelibus & fiduciis legatorum seu fiduciis 72. De his, qui sub modo legata vel fiduciis 73.